
VERBALE ORIGINALE DI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE

ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL 26 MARZO 2024 N° 11

OGGETTO: BILANCIO D'ESERCIZIO 2023 –  PROPOSTA.

L’anno  duemilaventiquattro  addì  ventisei  del  mese  di  marzo  alle  ore  18:00, previa  regolare
convocazione, ai sensi delle vigenti norme di legge e statutarie, si è riunito il Consiglio dell’Ente,
con le modalità “a distanza”, secondo le indicazioni della D.G.R. n. 288 del 7 aprile 2022.
L'odierna seduta è tenuta integralmente in modalità telematica ovvero completamente a distanza
ed utilizzando, da parte di tutti i presenti, la soluzione di videochiamata Meet, e precisamente:

N° ORD. NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE

1 BUSCHIAZZO Daniele - Presidente X

2 MARESCOTTI Pietro X

3 OLIVERI Giovanni X

4 TIXE Carlo X

5 PALAZZO Fabio X

TOTALE 4 1

Assume la presidenza il Dott. Daniele Buschiazzo.
Assiste, con funzioni di Segretario, il Direttore maria Cristina Caprioglio.
Assiste il Presidente della Comunità del Parco Sig. Ambrogio Giusto: NO
Assiste il Revisore Unico dei Conti Dott. Magro Claudio: NO.

Alle ore 18:10 il  Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza e verificata l'attuazione delle
direttive previste dalla suddetta DGR 288/2022 per lo svolgimento delle sedute del Consiglio in
modalità telematica, DICHIARA APERTA la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare in ordine
all’argomento in oggetto.



OGGETTO: BILANCIO D'ESERCIZIO 2023 –  PROPOSTA.

IL CONSIGLIO DELL’ENTE

VISTA la Legge Regionale n. 12/1995 “Riordino delle aree protette”;

RICHIAMATO l'articolo 7, comma 1, della legge regionale n.24/2013 che stabilisce per gli Enti di
gestione delle aree protette, ai fini dell'armonizzazione dei sistemi contabili, l'adozione del regime
di contabilità economico-patrimoniale a decorrere dall'anno 2015;

DATO ATTO che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1174 del 19.09.2014, ha approvato gli
schemi di bilancio e di regolamento di contabilità per gli Enti Parco, i quali pertanto – a far data dal
01.01.2015 – debbono adottare la contabilità economico-patrimoniale;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell'Ente n. 59 del 10.12.2014 avente per oggetto:
“Approvazione schema di Regolamento di contabilità economico-patrimoniale, in applicazione della
D.G.R.  n.  1174  del  19  settembre  2014”,  mediante  la  quale  si  è  approvato  lo  schema  di
regolamentazione generale nel testo proposto dalla Regione Liguria;

DATO  ATTO  pertanto  che  gli  Enti  Parco  a  partire  dall'anno  2015  adottano  la  contabilità
economico-patrimoniale;

VISTE le linee guida della Regione Liguria per la redazione dei bilanci degli Enti Parco;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio n. 36 del 21/12/2022, avente come oggetto “Bilancio
Economico di Previsione 2023 e Bilancio di Previsione Pluriennale 2023/2025 – approvazione”;

RITENUTO  necessario  approvare  in  sede  consiliare  la  proposta  di  Bilancio  d'Esercizio  2023
corredata dei relativi allegati;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 12, comma 4, lettera b), della L.R. n. 12/1995, è necessario
acquisire il parere del Revisore Unico dei Conti;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell’articolo  11,  comma  6°,  della  Legge  Regionale  n.  12/1995,  è
necessario altresì acquisire il parere della Comunità del Parco;

ACQUISITO il  parere  favorevole  sulla  regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell’articolo  49  del
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

ACQUISITO il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  da  parte  del  Responsabile
dell'Area Amministrativo-Finanziaria;

VISTO il parere favorevole del Direttore, espresso ai sensi dell’articolo 50, comma 4, della L.R. n.
12/1995, nonché dell’articolo 24, comma 3, lettera c), dello Statuto dell’Ente;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

A voti unanimi, espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

 1. di approvare la proposta di  Bilancio d'Esercizio 2023, composto dallo Stato Patrimoniale, dal

Ente Parco del Beigua – Deliberazione pagina 2 di 3 



Conto Economico e dai seguenti allegati:
 a) Nota integrativa
 b) Piano dei conti (stato patrimoniale e conto economico)
 c) Relazione sulla gestione
 d) Prospetto di ripartizione della spesa per missioni e programmi
 e) Rendiconto finanziario
 f) Tabella di riconciliazione dei crediti/debiti verso la Regione Liguria
 g) Prospetto attestante l'importo dei pagamenti effettuati dopo la scadenza dei termini previsti

dal D.lgs. 231/2002 e indicatore di tempestività dei pagamenti - anno 2023

 2. di disporre l’invio del presente provvedimento al Revisore Unico dei Conti e alla Comunità del
Parco ai fini dell’espressione del relativo parere, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 11 e
12 della Legge Regionale n. 12/1995;

 3. di  dare  atto  che  la  proposta  di  Bilancio  d'Esercizio  2023  e  dei  relativi  allegati  sarà
successivamente  sottoposta  all’esame del  Consiglio  dell’Ente per  l’approvazione definitiva,
corredata dei prescritti pareri di cui al precedente punto 2.;

 4. di dare atto che il Bilancio d'Esercizio 2023, una volta approvato in via definitiva, verrà inviato
alla Regione Liguria per l’esercizio del controllo di legittimità, ai sensi dell’articolo 2 della Legge
Regionale 11 maggio 2009,  n.  16 che ha sostituito  l’articolo 30 della  Legge Regionale n.
12/1995, in ultimo modificata dall’articolo 3 della Legge Regionale n. 24 del 19 luglio 2013.

SUCCESSIVAMENTE,  con separata votazione espressa nei  modi  di  legge ed all’unanimità,  si
dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - comma 4° del D. Lgs.
18.08.2000 n. 267, nonché dell’art. 19 - comma 5° - dello Statuto vigente.

Ente Parco del Beigua – Deliberazione pagina 3 di 3 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N° 11 DEL 26 MARZO 2024

______________________________________________________________________________

OGGETTO: BILANCIO D'ESERCIZIO 2023 –  PROPOSTA.

______________________________________________________________________________________

IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA (art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)
ESPRESSO DAL RESPONSABILE DELL’AREA

    AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA
   TECNICA
    FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE
   TUTELA DELLA BIODIVERSITA’

 VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

 VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 
PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE     

Varazze, 26 marzo 2024     IL RESPONSABILE dell’AREA 

          _______________________________

______________________________________________________________________________________

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE (art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

  VISTO:  SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

    VISTO:  SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 
PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE

Varazze, 26 marzo 2024                                               IL RESPONSABILE dell’AREA 
  AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA

               (Dott. Fabrizio Costa)

______________________________________________________________________________________



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
(Dott. Daniele Buschiazzo) (Arch. Maria Cristina Caprioglio)

PARERE DEL DIRETTORE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 4 DELLA L.R. n. 12/95

     VISTO:  SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

     VISTO:  SI ESPRIME PARERE CONTRARIO PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 

Varazze, 26 marzo 2024 IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo on line dell’Ente Parco del Beigua

il giorno 27/03/2024 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Lì, 27/03/2024 IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

CONTROLLO DI LEGITTIMITA’ DELLA DELIBERAZIONE

INVIATA ALLE STRUTTURE REGIONALI
COMPETENTI AL CONTROLLO DI LEGITTIMITA’ SI   NO  

In data ___________________________

Prot. n.___________________________

Ricevuta il ________________________ IL DIRETTORE
( Arch. Maria Cristina Caprioglio)

ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE

In data 26/03/2024
IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)


	VERBALE ORIGINALE DI
	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE
	ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL 26 MARZO 2024 N° 11

	D E L I B E R A
	ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N° 11 DEL 26 MARZO 2024

